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Abstract

The topic of this bachelor thesis is: The role of nurses in the transrectal prostate

biopsy.

The thesis is divided into the theoretical and the practical parts. The theoretical

part focuses on the description of the prostate carcinoma, which is the second most

frequent malignity in men. It describes the risk factors of the illness that may have

influence on the development of prostate carcinoma, and the symptoms that the illness

manifests itself by. Further, it describes the fundamental diagnostic methods and

prevention measures. Of the diagnostic methods, a more detailed analysis is made of

transrectal ultrasonography connected with prostate biopsy. The theoretical part also

describes the nursing care of patients who undergo transrectal prostate biopsy. The

nurse is an integral part of the care of these patients, not only before and during the

performance but also after it.

The practical part employs the quantitative research by means of questionnaires.

The questionnaires were aimed at patients undergoing transrectal prostate biopsy and at

nurses who take care of these patients. The research investigation was conducted in

urologic departments of selected hospitals in the Region of South Bohemia. The

objective of this thesis was to find out what role nurses play in the care of patients

indicated for transrectal ultrasonography-guided prostate biopsy. We set three

hypotheses: H1: Patients obtain more information from the nurse than from the

physician before the examination; H2: Nurses have a sufficient space to carry out the

education; H3: Nurses have sufficient information about transrectal prostate biopsy. The

questionnaires for the patients were aimed at the character and amount of information

that they receive before and after prostate examination. The questionnaires for the

nurses concerned the way the in which the education is carried out, and the extent of

knowledge connected with this.

In the Discussion chapter, the questionnaire results from the nurses and the patients

are compared with available literature.

The output of my bachelor thesis is a proposal of nursing care standards in

transrectal ultrasonography and prostate biopsy (TRUS).
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Seznam použitých zkratek

KP Karcinom prostaty

TRUS Transrektální ultrasonografie s biopsií prostaty

PSA Prostatický specifický antigen
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Úvod

Jeden z největších zdravotních problémů naší populace v poslední době představuje

karcinom prostaty (KP). V posledních desetiletích se stále zvyšuje výskyt tohoto

nádorového onemocnění, kdy 10% muţů můţe tímto nádorem onemocnět a aţ 3%

na něj zemřít. Karcinom prostaty tvoří 15% všech maligních nádorů u muţů nad 50 let

a jeho incidence nadále stoupá s věkem. Vyšší výskyt karcinomu prostaty mají

za následek kaţdoročně přibývající preventivní odběry hodnot prostatického

specifického antigenu (PSA) u muţů staršího věku, kdy díky tomuto vyšetření jsou

odhalena i časná stádia karcinomu, na která by se jinak nepřišlo.

Bohuţel ani vyšetření prostatického specifického antigenu (PSA) v dnešní době

není dostatečně specifické, slouţí k potvrzení diagnózy karcinomu prostaty transrektální

ultrasonografie s biopsií prostaty (TRUS) a následným histopatologickým vyšetřením

odebrané tkáně.

Významnou úlohu před tímto vyšetřením, během něj, ale i po něm zaujímá sestra,

která nejen ţe odpovídá pacientovi na otázky týkající se TRUS, snaţí se ho psychicky

povzbudit, ale také pacienta na samotný výkon připravuje a pečuje o něj po výkonu.

Proto je důleţité, aby ona sama měla dostatek času na edukaci, potřebné mnoţství

informací a materiálů k tomuto vyšetření.

Tato bakalářská práce je zaměřena na to, jakou roli hraje sestra v péči o pacienta

indikovaného k TRUS. Ve svém výzkumu jsem se zaměřila na to, zda pacienti dostávají

před TRUS více informací od sestry neţ od lékaře. Dále na to, zda sestry mají

dostatečný prostor pro provádění edukace a jestli mají dostatek informací o tomto

vyšetření

Výsledky šetření zjistí, jestli pacienty více informují lékaři nebo sestry a zda

sestry mají dostatek času a potřebných informací, aby mohly provádět edukaci pacienta.
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1 Současný stav

Na přelomu 2. a 3. tisíciletí zůstává zhoubný nádor prostaty druhou nejčastější

malignitou u muţů, a proto představuje jeden z největších zdravotních problémů naší

planety. V posledních desetiletích stále více vzrůstá frekvence výskytu tohoto

nádorového onemocnění a jediné karcinomy, které se objevují ještě častěji, jsou

karcinomy plic (1, 2, 3, 4).

,,Je to ţivot ohroţující (zhoubný) nádor s neexistující kauzální léčbou, který se

převáţně vyskytuje u muţů ve věku nad 50 let (1, s. 225)“. Kdyţ se vezmou všechny

maligní nádory u muţů starších 50 let, tak karcinomy prostaty představují přibliţně 16

%, čímţ z hlediska mortality jsou na třetím místě v tomto ţebříčku. Téměř 16% mladé

muţské populace má velkou pravděpodobnost, ţe tímto nádorem onemocní a 3% riziko,

ţe na něj zemře. Délka lidského ţivota se totiţ neustále prodluţuje, v dnešní době

se za počátek stáří povaţuje 65. rok ţivota a o lidech do 74. roku se mluví jako

o mladých seniorech. Starší senioři jsou lidé nad 75 let. Vzrůst výskytu karcinomu

prostaty je čím dál větší, a pokud nedojde ke změnám ohledně prevence a léčby, stane

se tento nádor jedním ze zabijáků muţských seniorů (1, 2, 5).

,,Adenokarcinom prostaty je druhým nejčastějším solidním karcinomem, kterým

kaţdoročně onemocní cca 400 000 muţů (1, s. 225)“. Toto číslo je vysoké i z toho

důvodu, ţe kaţdoročně přibývá preventivní vyšetřování hodnot prostatického

specifického antigenu (PSA) u muţů staršího věku, kdy díky tomuto vyšetření bývají

odhalena i časná stádia karcinomu, během nichţ se ještě neobjevují ţádné příznaky,

a tudíţ by se na toto onemocnění nijak jinak nepřišlo (1, 2, 6).

,,V České republice zaujímal KP v roce 2003 12 % z celkového počtu hlášených

novotvarů, čímţ se zařadil na třetí místo po novotvarech tlustého střeva a plic.

Z celkové mortality na zhoubné novotvary zaujímal karcinom prostaty 9 %. Incidence

i mortalita muţské populace na toto onemocnění stoupá. Podle dat uvedených

v Národním onkologickém registru z roku 2003 se incidence KP od roku 1970 do roku

2003 zvýšila ze 17,7/100000 obyvatel na 75/100000 obyvatel. Současně s incidencí

má vzestupný trend i mortalita na tento novotvar. Od roku 1970 vystoupala

tato mortalita ze 14/100000 na 29,3/100000 zemřelých obyvatel v roce 2003 (7)“.

,,V roce 2007 byl v Česku KP diagnostikován u 5094 pacientů, zatímco úmrtí

nastalo v 1443 případech. V posledních 15 letech se incidence KP v ČR více neţ

zdvojnásobila, mortalita ale dlouhodobě stagnuje, dokonce začíná mírně klesat.
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V celosvětovém srovnání (data z roku 2002) zaujímá ČR 40. místo v incidenci a 52.

místo v mortalitě na KP. Karcinom prostaty postihuje převáţně starší populaci,

představuje tedy závaţnější problém ve vyspělých zemích s poměrně větším zastoupení

seniorů. Průměrný věk v době diagnózy je 67 let a odhaduje se, ţe KP sniţuje

očekávanou délku ţivota přibliţně o devět let (8, s. 36)“.

1.1 Anatomie a fyziologie prostaty

Předstojná ţláza neboli prostata je přídatná pohlavní ţláza muţe, která se nachází

kolem začátku močové trubice, těsně pod močovým měchýřem na svalovém dnu pánve.

Je to orgán srdčitého tvaru o velikosti 3 x 4 x 2cm. Prostatu pokrývá vazivové pouzdro,

jehoţ úkolem je upevňovat prostatu k okolním orgánům a z něhoţ dále odstupují

vazivové přepáţky, jimiţ je prostata rozdělena na pravý a levý lalok. Tyto laloky

spojuje klín tkáně, který ve stáří mohutní a dává vzniknout střednímu laloku prostaty.

Středem prostaty prochází močová trubice, do které zde ústí jak chámovody,

tak i měchýřkovité ţlázy. Prostata má většinou tvar komolého, předozadně mírně

oploštělého kuţele, obráceného bází vzhůru k měchýři (9, 10, 11, 12).

Prostata obsahuje asi 30 aţ 50 tuboalveolárních ţláz, jeţ jsou zanořeny ve stromatu,

tvořeném spletí vaziva a hladké svaloviny. Při pohlavním dráţdění se hladká svalovina

začne smršťovat, a do močové trubice je ze ţlázek vylučována zkalená mléčná tekutina

zabezpečující pohyblivost a výţivu spermií procházejících chámovodem směrem


[…]


Pokud je hladina PSA zvýšena nebo je palpační nález suspektní, indikuje urolog

transrektální ultrasonografii prostaty s biopsií prostaty.

Indikace k provedení transrektální ultrasonografie prostaty s biopsií prostaty:

Podezření na onemocnění prostaty (BHP, Ca prostaty)

Zvýšená hladina PSA v krvi (prostatický specifický antigen)

Měření objemu prostaty

Hodnocení difuzních a loţiskových změn

Kontraindikace provedení transrektální ultrasonografie prostaty + biopsie

prostaty:

Porucha sráţlivosti krve

Léky ovlivňující krevní sráţlivost

Akutní nebo exacerbovaný chronický zánět ledvin, močových cest, prostaty

Definice standardu

Transrektální ultrasonografie prostaty s biopsií prostaty je invazivní sonografické

vyšetření prostaty pomocí speciální sondy s následným odběrem vzorků tkáně prostaty

tenkou jehlou přes stěnu konečníku pod sonografickou kontrolou v antibiotické cloně

Cíl standardu

Sestra zná ošetřovatelský postup u pacienta s transrektální ultrasonografií prostaty +

biopsií prostaty (TRUS), zná přípravu pacienta před vyšetřením, péči po, moţné

komplikace, umí poučit pacienta o výkonu.

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Kompetentní osoby k výkonu:

-přípravu před vyšetřením provádí všeobecná sestra

-samotný výkon provádí lékař za asistence všeobecné sestry

Všeobecná sestra, všeobecná sestra Bc.a Mgr., Diplomované všeobecné sestry,

všeobecná sestra specialistka, zdravotnický asistent

S2 Pomůcky

Yal gel, rukavice, vazelína nebo jiný lubrikant, buničitá vata, podloţka, emitní

miska

Sterilní stolek: perforovaná rouška, UZ sonda, prezervativ, Mesocain gel,

čtverce, dezinfekce, zavaděč punkční jehly, punkční jehla, 2 injekční jehly k

nabírání vzorku, 2 páry sterilních rukavic, bioptická pistole, stojan se

zkumavkami naplněnými konzervačním roztokem

Mimo sterilní stolek: štítky s iniciálami pacienta očíslované podle vzorků,

jednorázové rukavice, Mesocain gel pro vyšetření per rektum

S3 Dokumentace

Sestra zapíše ošetřovatelské činnosti do ošetřovatelské dokumentace.

Lékař do dekursu zapíše důvod vyšetření, datum vyšetření. Po vyšetření se provede

záznam do dokumentace.

S4 Prostředí

Ambulance nebo pokoj pacienta

Urologický sálek

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelský postup

a) před výkonem

P1 Sestra podá pacientovi dostatek informací o přípravě, průběhu a ošetření po výkonu

a zmírní jeho obavy.

P2 Sestra zajistí dle ordinace lékaře potřebné odběry biologického materiálu (APTT,

QUICK, mikroskopické a bakteriologické vyšetření moče).

P3 Sestra zajistí přípravu pacienta před výkonem:

dietní opatření: den před plánovaným vyšetřením jíst netučnou stravu

pitný reţim: důleţitý je dostatek tekutin před vyšetřením, naplněný močový

měchýř usnadní lékaři orientaci v UZ obraze

vyprázdnění konečníku. Dle ordinace lékaře v 6.00 hod ráno aplikovat Yal gel

do konečníku

dle ordinace lékaře podat ATB – obvykle 1 tbl ciprofloxacinu ráno a večer před

výkonem

P4 Sestra zajistí psychickou přípravu pacienta.

b) při / během výkonu

P5 Sestra zajistí přípravu sterilního stolu.

P6 sestra pomůţe pacientovi zaujmout litotomickou polohu na vyšetřovacím stole

P7 Sestra asistuje během vyšetření lékaři a ukládá vzorky do konzervačního roztoku.

P8 Sestra po celou dobu výkonu s pacientem komunikuje, uklidňuje ho, sleduje celkový

stav.

P9 Sestra v případě krvácení po výkonu asistuje lékaři při zavádění sterilní longety do

stěny konečníku.

c) po výkonu

P10 sestra pomůţe pacientovi při opouštění vyšetřovacího stolu

P11 sestra zajistí transport pacienta zpět na lůţkovou část oddělení

P12 Sestra kontroluje stav pacienta, sleduje močení, barvu moči a event. krvácení

z konečníku, FF.

P13 Sestra zajistí klidový reţim na lůţku (dobu určuje lékař).

P14 Sestra donese pacientovi snídani k lůţku.

P15 Sestra zajistí močovou láhev k kůţku pacienta.

P16 Sestra zajistí extrakci longety dle ordinace lékaře, pokud byla zavedena.

P17 Sestra zajistí úklid pomůcek.

P18 Sestra zajistí transport odebraných vzorků do laboratoře patologického oddělení

P19 Sestra provede záznam do dokumentace.

d) záznam do dokumentace

P20 Sestra zapíše hodnoty FF, čas extrakce longety.

P21 Sestra zaznamená změny týkající se stavu P/K.

Komplikace (nebývají časté)

krvácení z konečníku

hematurie

hemosperma

zimnice, třesavka, horečka

močová infekce

zánět prostaty

Zvláštní upozornění

- Pokud pacient krvácí z konečníku - většinou do 24 hodin krvácení samo ustane.

Pokud ne, je nezbytné přivolat lékaře.

- Před odchodem do domácí péče pacienta poučíme o nutnosti dodrţování klidového

reţimu, příjmu tekutin a moţnosti objevení se některé z komplikací.

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Sestra umí připravit pacienta po psychické a fyzické stránce na TRUS.

V2 Sestra umí připravit všechny pomůcky k TRUS vyšetření.

V3 Sestra umí poučit pacienta o výkonu a reţimu po TRUS.
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