POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Dominika Hesounová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lenka Šedová, Ph.D.
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Úloha sestry při transrektální biopsii prostaty**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka Dominika Hesounová zpracovala bakalářskou práci na zajímavé a velice aktuální téma. V teoretické části popisuje aktuální informace, velice zajímavě je zpracovaná část o rizikových faktorech karcinomu prostaty. V teoretické části se vyskytují drobné nedostatky jako chybějící tečky za větou. Literární zdroje pro zpracování tématu jsou aktuální.

Praktická část je postavena na jednom cíli, k němuž jsou sestaveny 3 hypotézy. Pro zpracování autorka vybrala techniky kvantitativního výzkumu – tj. anonymní dotazník pro sestry i pacienty. Oceňuji velký počet oslovených pacientů, v případě oslovených sester jde o malý soubor, který nemůžeme hodnotit jako kvantitu (38 oslovených). V obou dotaznících se vyskytují nepřesné až zavádějící formulace otázek např. otázka ot. 9,10 v dotazníku pro pacienty; ot. 10 v dotazníku pro sestry. Výsledky jsou zpracovány v přehledných grafech, u některých názvů grafů je místo názvu otázka. Výsledky, ke kterým autorka dochází, nejsou překvapující. Domnívám se, že problematika edukace v takto intimní záležitosti, jako vyšetření TRUS mohla být zpracována detailněji. Autorka předkládá v práci vypracovaný standard a informační brožuru pro pacienty. Bohužel z diskuse ani z výsledků není patrné, zda k jejich vytvoření vedla potřeba sester či samotných pacientů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z teoretické části i z výsledků práce vyplývá, že sestry i lékaři edukují pacienta před vyšetřením TRUS. Budou rozdílnosti v edukaci pacienta před vyšetřením TRUS lékařem a sestrou?

Datum: 15.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....
Sedlář